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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o formování svébytné identity

banátských Čechů skrze taneční večery, které si sami organizují a

financují. Cílem mé práce tedy bylo popsat formování svébytné identity

banátských Čechů skrze společenské večery. Téma jsem zvolil na

základě každodenního kontaktu s reemigranty z Banátu v pracovním

prostředí, v automobilovém průmyslu. Tato práce je založená na vlastním

terénním výzkumu na tanečních zábavách, které jsou prostorem

k projevu, konstrukci a konzervaci svébytné identity banátských Čechů.

Práce je založená na vzorku deseti informátorů pocházejících z nejstarší,

Čechy osídlené rumunské vesnice v Bánátu, ze Svaté Heleny.

Ve druhé kapitole se budu věnovat historii samotného Banátu,

tomu jak se oblast vyvíjela a v rámci jakých politických celků figurovala.

Dále budu popisovat samotnou historii osídlení rumunského Banátu

českými kolonisty, zahrnující všechny tři migrační vlny, život právě

přistěhovaných migrantů a následnou reemigraci zpět do jejich vlasti.

Následně se budu věnovat tématu sociálního statusu a s ním

spojených sociálních rolí, které jsou v rámci každodenního života

reemigrantům připisované, a které ovlivňují jejich jednání ve většinové

společnosti. Přestože předkové migrantů z rumunského Banátu přišli

z českých zemí a používají češtinu jako svůj mateřský jazyk, tak se

v rámci svého veřejného života snaží kulturně vymezovat od rodilých

Čechů a k tomu jim právě slouží ony taneční večery. Oblékání se do

svátečního kroje, pečení tradičních sladkých pokrmů nebo příprava

tradičních alkoholických nápojů se dá považovat za jeden ze znaků,

kterými se snaží udržet si zbytky nejen svébytné identity, ale také kultury.

V metodologické části objasním výběr vzorku, použité metody

výzkumu a v neposlední řadě také etické aspekty realizovaného

výzkumu. Mnou prováděný terénní výzkum stojí na kvalitativních

základech a opírá se o zúčastněné pozorování, neformální rozhovory a

polostrukturované rozhovory.
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2 Historie českých komunit v Banátu

Banát, jehož název se odvodil od původního správce této oblasti,

Bána, byl ve středověku pod správou Uherského království až do roku

1552, kdy se stal součástí Osmanské říše [Habrnálová, 2010: 4] poté, co

území bylo dobyto Osmanskými Turky. Karlovický mír vrátil oblast zpět do

rukou Leopolda I., který sem začal posílat první kolonisty. V roce 1718,

po uzavření míru Požarevackém, byla z Banátu zřízena hraniční

provincie, která byla nazývána Vojenská hranice. Kvůli strategickým,

hospodářským a politickým důvodům bylo nutné vylidněnou oblast

Banátu zaplnit schopnými a pracovitými osídlenci [Secká, 1995: 92].

Prvními kolonisty té doby, které do oblasti Banátu poslal rakouský

guvernér Florimund de Mercy s povolením panovníka Karla VI., byli

Němci z Falce a Saska. Následovali Bulhaři, Maďaři či Slováci, ale také

další vlna německých kolonistů a to z Alsaska, Tyrolska či Štýrska. Avšak

nejjižnější oblast Banátu zůstala neosídlena. Úkol osídlit a vybudovat

cesty v této oblasti dostal za vlády Marie Terezie generál Schneller. Ten

se setkal s nevolí Němců stěhovat se dále na jih a tak se naskytla

možnost pro obchodníky, kteří se snažili využít situace [Habrnálová,

2010: 4, 5].

2.1 Česká kolonizace

První vlnu české kolonizace zaznamenáváme od roku 1823, ta

vyústila k založení osad v pohoří Lokva [Gesce, 2013: 33]. Byly jimi

osady Svatá Helena a Elisabethfeld, ta postupem času zanikla a její

obyvatelé se přestěhovali právě na Svatou Helenu [Močička, Močičková,

2013: 52].

Svatá Helena se od ostatních vesnic, které osidlovali čeští

kolonisté, lišila zejména složením obyvatelstva z hlediska konfese.

Dodnes zde žijí obyvatelé jak evangelického, tak i katolického vyznání.

Avšak nové myšlenky a podněty, které sebou přinesli nově příchozí

evangeličtí učitelé, zapříčinily neshody zejména náboženského rázu a

měly za následek odchod části evangelíků do Bulharska, kde založili
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obec Vojvodovo. Důkazem tohoto odchodu je také možnost vysledovat

v obci Vojvodovo obyvatele se svatohelenským příjmením, jako například

Klepáček, Hrůza, Eliáš či Sauer [Močička, Močičková, 2013: 52].

Mezi lety 1827–1828 proběhla druhá vlna kolonizace, kterou řídily

rakouské úřady a směřovala zejména k pohoří Almáž, kde vznikaly

hraničářské obce jako Rovensko, Bígr, Eibenthal, Frauvízn či Šumice.

V pohoří Lokva pak došlo k založení největší české vesnice, jímž byl

Gerník. V letech 1862–1864 proběhla třetí vlna kolonizace, která navedla

české rodiny do Klopotína či Velkého Pereku [Gesce, 2013: 33].

Důvodů, kvůli kterým Češi odcházeli do oblasti jižního Banátu, bylo

hned několik. Jedním z nich byl dohled tajné policie, který narostl po smrti

císaře Josefa II., dále rostoucí bída či vysoké daně a v neposlední řadě

povinná služba v armádě, která se pohybovala v rozmezí od 10 do 16 let.

Řízenou kolonizací úřady taktéž reagovaly na potřebu zalidnit málo

osídlená území a posílit hranice s pomocí rumunských a srbských

obyvatel [Gesce, 2013: 34].

Do Banátu mířili také i takzvaní blouznivci, dnes označovaní jako

toleranční sekretáři. Členové náboženských skupin, které nesly znaky

sekty a objevovaly se zejména ve východních Čechách a na

českomoravském pomezí, a to po vydání Tolerančního patentu. Tyto

skupiny byly známé tím, že odmítaly vládou tolerované náboženství i za

cenu vzdání se vlastního života. K tomu, aby změnili své náboženské

vyznání, je nepřimělo ani to, že císař Josef II. náboženské skupiny

netolerovaného vyznání trestal či deportoval. Sílu jejich víry stvrdilo

šestitýdenní náboženské cvičení, nařízené Dvorským dekretem, po

kterém nikdo z tolerančních sekretářů nebyl ochoten přistoupit na

tolerovanou víru, proto následovala jejich transmigrace. Transport, u

něhož neznáme konkrétní počet transportovaných osob, mířil do

oblastního vojenského velitelství v Temešváru, kde byli sekretáři

rozdělováni k jednotlivým hraničním vojenským posádkám a následně

posláni do Haliče, avšak nejčastěji do Banátu či Sedmihradska [Nešpor,
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1999: 129–132]. Dle hypotézy Zdeňka Nešpora se někteří

z transmigrovaných sekretářů následně vraceli zpět do Čech, aby

přesvědčili ostatní k odchodu do „země zaslíbené“, tedy do Svaté Heleny,

kde mohli bez omezení vyznávat svou víru [Nešpor, 1999: 136].

2.1.1 První vlna osídlení – dřevaři

Dle Jana Schlögla, syna Jindřicha Schlögla, který působil jako první

diplomovaný učitel na Svaté Heleně, končí první vlna osídlování v roce

1822. Avšak ostatní prameny kladou průběh první kolonizační vlny mezi

lety 1823–1825. Ze středních a jihozápadních Čech tehdy do oblasti

Banátu zamířilo přibližně 500 osob, a to zejména z vlastní iniciativy

[Gesce, 2013: 34].

Největší podíl na této iniciativě měl obchodník se dřevem Iosif

Magyarly, který si pronajal několik hektarů lesa v oblasti Nové Moldavy od

vojenských úřadů po dobu tří let za poplatek, který činil 20 až 30 krejcarů

za jednu polovinu hektaru. Na stejně dlouhou dobu uzavřel kolonizační

smlouvu s Valašsko-ilyrskými vojenskými úřady. Nyní mohl začít najímat

pracovní síly. O to se měli starat placení agenti, kteří byli vysláni

Magyarlym do Čech s úkolem najmout schopné dřevaře pro těžbu starých

lesů v okolí Dunaje. Úkol se jim podařil splnit, zejména díky schopnosti

propagovat výhody kolonizace a situaci v jižním Banátu i přes to, že

skutečnost neodpovídala realitě [Gesce, 2013: 34, 35].

Osadníci totiž později tvrdili, že Magyarlyho spekulace byly

nepravdivé a do Banátu byli vylákáni pod falešnou záminkou

ekonomického prospěchu nebo snad proto, že vláda potřebovala na

tureckou hranici schopné hraničáře. Zdeněk Nešpor však tyto důvody


[…]


reemigrantů, na svatbě tomu bylo naopak. Na svatbu byli pozváni

kolegové z práce, sousedi i spolužáci ze studijních let.

Svatba i taneční večery nesly řadu prvků, které měly všem

zúčastněným neustále připomínat jejich svébytnou identitu, na každé

z akcí se však jedinci identifikovali s jinou referenční jednotkou –

skupinou. Zatímco taneční večery formovaly spíše identitu banátských

Čechů, a to skrze hudbu a tance, které se také tančili na tanečních

zábavách v rumunském Banátu, tak na svatbě si identitu konkrétní

příbuzenské skupiny banátských Čechů připomínali skrze připravované

pokrmy a náboženské rituály (zpověď, svatební obřad v kostele).

Reemigranti volili pro komunikaci své svébytné identity takové prostředky,

které doufali, že neodradí žádné hosty. Na svatbě volili takovou formu

zábavy, která by neodradila ani kolegy z práce (zařazovali české písně,

rumunské pouze zřídka) a své kořeny návštěvníkům podsouvali

nenápadně, v rámci svatební tabule v podobě banátských kulinářských

specialit.
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Protože na svatbách, se sejde velmi různorodá společnost, kromě

typických balkánských jídel a nápojů, jako jsou pokrmy z luštěnin nebo

doma vypěstované zeleniny, se podávají také jídla a nápoje, která se

běžně podávají i v Čechách, zahrnující hovězí guláš s chlebem, plněné

makové a tvarohové buchty či pivo Plzeň.

Průběh tanečních večerů a svatby se také lišil. Zatímco na

tanečních večerech se převážně tančilo, zpívalo a každý obcházel

přítomné s lahví domácího kávového likéru, na svatbě se hrály hry a

tančily se tance vlastní tuzemskému kulturnímu okruhu, tedy valčík nebo

polka. Atmosféra na svatbě, na rozdíl od tanečních večerů, nebyla tak

uvolněná, mládež byla neustále pod dohledem starších generací a

projevovaly se zde výrazné náboženské prvky, zahrnující zpověď všech

zúčastněných v kostele a svatební obřad trvající dvě hodiny.
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7 Závěr

Mnou prováděný terénní výzkum měl za cíl popsat formování

svébytné identity skrze společenské večery, na které není pozván nikdo,

kdo nepochází z jejich reemigrantské komunity. Tyto večery jsem

současně srovnával s průběhem svateb banátských Čechů, které naopak

zahrnují i hosty z řad majority.

Taneční večery plní funkci příležitosti ke vzpomínání na léta

strávená v rumunském Banátu a slouží tak k formování a manifestaci

svébytné identity banátských Čechů, která je vymezuje jak od majoritní

populace České republiky, tak od majoritní populace Rumunska.

Reemigranti vidí svůj původ a život v Banátu jako něco určujícího,

co je potřeba si udržet a neustále připomínat. Právě k tomu jim slouží tyto

taneční večery. Večery si pořádají sami reemigranti, sami si je financují a

zajišťují jejich hladký průběh. O občerstvení se stará ženská část

účastníků, muži se starají o přípravu domácích likéru, speciálně o

přípravu kávových likérů, jehož recept se mění v rámci rodinné tradice.

Večery jsou doprovázeny živou hudbou – kapelou složenou ze

samotných reemigrantů a jejich dětí. Kapela je volena i s ohledem na

repertoár, reemigranti preferují rumunské lidové písně, na které mládež

tančí v krojích kruhové tance.

Komunitu reemigrantů z Banátu spojují výrazné projevy solidarity,

která však není zištná a reciproční. Reemigranti věří, že dobré skutky,

které vykonají, se jim jednoho dne vrátí v podobě božího milosrdenství.

Současně se toto společenství separuje do bezpečného prostoru

tanečních večerů od majority.

Separace reemigrantů od majoritní populace není založená na

jednoznačně špatných zkušenostech, ale vychází spíše ze strachu

z nepochopení jejich kultury. Reemigranti jisté nepochopení a rozdílná

očekávání od majority zažívají celkem často, proto na taneční večery
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přátelé z řad majority nezvou, částečně také proto, že náplní večerů je

oživování vzpomínek, které s přáteli nesdílejí.

Na závěr si dovolím položit otázku, proč jsou to zrovna především

taneční večery, na kterých si banátští Češi zachovávají svou svébytnou

identitu. Jako jeden z důvodů vidím možnost se na těchto večerech

jakkoliv projevit bez předsudků a studu, které by podle názorů

reemigrantů produkovala česká část populace.

Dále poskytují reemigrantům možnost připomenout si „staré časy“,

které jsou pro většinu účastníků návratem do let strávených v Banátu, kdy

si ještě všichni členové rodiny dokázali v rámci svých pracovních

povinností vyhradit čas pro své blízké a nebyli omezeni dnešní dobou,

kdy je kontakt mezi lidmi limitován sociálními sítěmi a mobilními telefony.

A v neposlední řadě je zde promítána kolektivní identita, kdy

v rámci tanečních večerů starší generace apelují na generace mladší,

aby i ony získaly ono kolektivní podvědomí i přes to, že samy v banátské

oblasti neprožily značnou část svého života. Starší generace vyžadují

aktivní účast generací mladších a naopak. Staří vypráví příběhy z mládí,

vyrábějí tradiční pokrmy a nápoje a na oplátku mladí zdobí sál, tančí a

zpívají, což má za následek právě ono udržování kolektivní identity a celé

jejich sociální skupiny.
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9 Resumé

This bachelor thesis tries to find the reasons why the Banat Czechs

are organizing dance evenings, without the participation of the majority

population. In the theoretical part I decire the history of Banat, Czech

colonization and reemigration. I also describe ethnicity, culture and

nationalism. In the methodological part I describe the course of research,

ethics of research and using methods of research. In the practical part, I

try to evaluate the reasons why and where are dancing evenings being

held, how they are funded and who attends them.
