PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Mrázek

Název práce: Formování svěbytné identity banátských Čechů skrze společenské večery

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Autor předložené bakalářské práce si kladl za cíl popsat formování svěbytné identity banátských Čechů skrze tzv. taneční večery. Ty považuje za zvláštní prostor k projevu, konstrukci a konzervaci jejich svěbytné identity. Vzhledem k tomu, že tanečních večerů se účastní jen katolická část banátských Čechů, stále předkládaný výzkum nepokrývá stanovené téma v celé šíři. Autor upustil od interpretace dat skrze koncept etnicity, což se ukázalo jako problematické v předchozí verzi práce a opřel se o pro něj mnohem srozumitelnější koncepty sociálního statusu, role a kolektivní identity. Za dílčí cíl nebo snad cestu k naplnění cíle hlavního (s. 10) si autor klade úkol sledovat vztah mezi chováním a společenským očekáváním. Právě díky této teoretické reorientaci lze cíl práce považovat za do značné míry splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Praktická část založená na vlastním minivýzkumu tvoří zhruba třetinu práce. Členění práce je přehledné a v závěru autor pro dokreslení uvádí úryvky z rozhovorů a celkem bohatou fotodokumentaci. Kapitole o historii českých komunit v Banátu by neuškodila širší pramenná základna, místy je příliš vytěžován jediný zdroj. Teoretická část je celkem stručná, ale oproti předchozí verzi zaznamenala nejcitelnější progres.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je kultivovaný s minimem pravopisných chyb nebo překlepů. Po formální stránce byla práce radikálně vylepšena oproti předchozí verzi. Autor cituje korektně, snad jen na jediném místě (s. 7) bych si představovala, že parafrázovaný odstavec autor ocituje, což opomněl. Citované zdroje by obecně mohly být poněkud mladšího data.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Oceňuji, že se autor pustil do samostatného výzkumu a snažil se teoretické koncepty provázat s vlastními poznatky z terénu, což není nutně povinností bakalářských prací. Právě aplikování teorie

na získané poznatky se autorovi nepodařilo zvládnout zrovna inovativně. Často zajímavé zmínky v rozhovorech přešel s nepovšimnutím a nepropojil je s teorií. Jenom kvůli tomuto nedostatku navrhuji snížené hodnocení. V zásadě totiž práce působí dobře, adekvátně rozsahem i záběrem vzhledem k nárokům kladeným na bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Píšete, že taneční večery jsou pouze záležitostí svatohelenských katolíků. Jak je to tedy s evangelíky, jakým způsobem oni formují a udržují specifickou kolektivní identitu?
2. Na jednu stranu v metodologické části traktujete právo informantů na soukromí a informovanost a na stranu druhou jste se přiklonil ke skrytému pozorování. Jak si zdůvodňujete tento krok? Uměl byste argumentovat, proč je právě skryté pozorování adekvátním nástrojem pro váš typ výzkumu?
3. Pokud jste skrytě pozoroval na popisované svatbě a součástí svatby byla povinná zpověď všech zúčastněných, znamená to, že i vy jste musel ke zpovědi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

Datum: 22.8.18

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie